
 

  

VÝBĚR LEGISLATIVNÍCH AKTUALIT 
 

červen - červenec 2024 

 
 

ČESKÁ REPUBLIKA 
 
Vyhláška č. 156/2024 Sb., kterou se mění vyhláška č.  408/2015 Sb., o Pravidlech trhu s elektřinou, ve znění 

pozdějších předpisů, a vyhláška č. 6/2024 Sb., kterou se mění vyhláška č. 408/2015 Sb., o Pravidlech trhu 

s elektřinou, ve znění pozdějších předpisů, a vyhláška č. 490/2021 Sb., kterou se mění vyhláška č. 408/2015 

Sb., o Pravidlech trhu s elektřinou, ve znění pozdějších předpisů, provádí Energetický regulační úřad změny 

předchozí úpravy pravidel trhu s elektřinou. | účinnost od 1. července 2024, vybraná ustanovení od 1. ledna 

2025 

 
 
Dle sdělení Ministerstva práce a sociálních věcí č. 177/2024 Sb., kterým se vyhlašuje částka odpovídající 50 % 
průměrné měsíční mzdy v národním hospodářství pro účely Životního a existenčního minima a částka 50 % 
a 25 % průměrné měsíční mzdy v národním hospodářství pro účely státní sociální podpory je částkou 
odpovídající 50 % průměrné měsíční mzdy v národním hospodářství za rok 2023 částka 21.500,- Kč 
a částkou odpovídající 25 % průměrné měsíční mzdy v národním hospodářství za rok 2023 částka 
10.700,- Kč. | účinnost od 1. července 2024 
 
 
Nařízení č. 158/2024 Sb., o stanovení seznamu států, u jejichž občanů se nevyžaduje k zaměstnání nebo 
výkonu práce povolení k zaměstnání, zaměstnanecká karta, karta vnitropodnikově převedeného 
zaměstnance nebo modrá karta, se v návaznosti na novelu zákona o zaměstnanosti stanovuje seznam států, 
u jejichž občanů se nevyžaduje k zaměstnání nebo výkonu práce povolení k zaměstnání, zaměstnanecká 
karta, karta vnitropodnikově převedeného zaměstnance nebo modrá karta. Těmito státy jsou Australské 
společenství, Japonsko, Kanada, Korejská republika, Nový Zéland, Singapurská republika, Spojené království 
Velké Británie a Severního Irská, Spojené státy americké a Izrael. | účinnost od 1. července 2024 
 
 
Nařízením č. 175/2024 Sb., kterým se mění některá nařízení vlády na úseku bezpečnosti práce v souvislosti 
s provozem vyhrazených technických zařízení dochází k úpravě předpisů v oblasti bezpečnosti práce, co se 
týče vyhrazených technických elektrických zařízení, vyhrazených technických plynových zařízeních, 
vyhrazených technických tlakových zařízeních a vyhrazených technických zdvihacích zařízeních. | účinnost 
od 1. července 2024 
 
 
Nařízení č. 202/2024 Sb., kterým se mění nařízení vlády č. 589/2006 Sb., kterým se stanoví odchylná úprava 
pracovní doby a doby odpočinku zaměstnanců v dopravě, ve znění pozdějších předpisů, a nařízení vlády 
č. 182/2007 Sb., o odchylné úpravě pracovní doby a doby odpočinku členů jednotky hasičského záchranného 
sboru podniku zavádí změny v oblasti speciální úpravy pracovní doby a doby odpočinku pro zaměstnance 
v dopravě a zaměstnance jednotek hasičských záchranných sborů podniku. | účinnost od 1. července 2024 
 
 
Zákonem č. 179/2024 Sb., o hromadném občanském řízení soudním byl do českého právního řádu zaveden 
institut tzv. hromadných žalob, na základě kterých lze v jednom občanském soudním řízení projednat 



 

a rozhodnout spory týkající se práv nebo oprávněných zájmů více osob. Zákon obsahuje komplexní 
procesní úpravu hromadných žalob a řízení o nich, jako i výkonu soudního rozhodnutí. Osobní působnost 
zákona se omezuje pouze na vztahy mezi spotřebiteli a podnikateli, v jiných věcech není možné hromadnou 
žalobu podat. Spotřebitelé se budou muset do hromadného řízení aktivně přihlásit podáním přihlášky. 
Hromadné žaloby budou moci podávat pouze ověřené a předem určené neziskové subjekty, které budou 
zařazeny na seznam oprávněných osob. | platnost od 1. července 2024 

 
 
V souvislosti se zavedením hromadných žalob byla přijata vyhláška č. 181/2024 Sb., o provedení některých 
ustanovení zákona o hromadném občanském řízení soudním, která upravuje náležitosti formulářů dle 
zákona o hromadném občanském řízení soudním, vedení seznamu zúčastněných členů skupiny a způsob 
určení účelně vynaložených nákladů souvisejících s příjmem přihlášek a vedením seznamu. 
| účinnost od 1. července 2024 

 
 
Zákonem č. 180/2024 Sb., kterým se mění některé zákony v souvislosti s přijetím zákona o hromadném 
občanském řízení soudním dochází k provedení nutných souvisejících úprav v dalších zákonech, především 
v občanském soudním úřadu, zákoně o soudních poplatcích a zákoně o ochraně spotřebitele. | účinnost 
od 1. července 2024 

 
 
Zákonem č. 162/2024 Sb., kterým se mění zákon č. 125/2008 Sb., o přeměnách obchodních společností 
a družstev, ve znění pozdějších předpisu, a další související zákony je do českého právního řádu 
transponována unijní úprava přeshraničního přemístění sídla, fúze a rozdělení. Změny se týkají především 
zpřesnění pravidel pro přeshraniční fúze, zavedení úpravy přeshraničního rozdělení a přemístění sídla, 
zavedení zjednodušených postupů pro méně složité typy přeshraničních přeměn, zavedení nových 
ustanovení k ochraně třetích osob a posílení využívání digitálních nástrojů. | účinnost od 19. července 2024 

 
 
Zákonem č. 163/2024 Sb., kterým se mění zákon č. 240/2013 Sb., o investičních společnostech a investičních 
fondech, ve znění pozdějších předpisů, a další související zákony dochází k zavedení nové úpravy činnosti 
nelicencovaných správců fondů, především co se týče výše vkladů a informační povinnosti. Další dílčí změny 
se týkají sankčního výmazu osob ze seznamu České národní banky, vytváření podfondů, převod jmění do 
podílového fondu a další otázek. | účinnost od 1. července 2024, vybraná ustanovení od 20. června 2024 
a 1. ledna 2025 

 
 
Vyhláška č. 178/2024 Sb., kterou se mění vyhláška č. 247/2013 Sb., o žádostech podle zákona o investičních 
společnostech a investičních fondech, ve znění pozdějších předpisů byla přijata k provedení ustanovení 
zákona o investičních společnostech a investičních fondech ve znění po novele č. 163/20024 Sb. 
| účinnost od 1. července 2024 

 
 
Vyhláška č. 161/2024 Sb., kterou se stanoví vzor průkazu žadatele o přiznání postavení osoby bez státní 
příslušnosti stanovuje nový vzor průkazu žadatele o přiznání postavení osoby bez státní příslušnosti, vzor 
je obsažen v příloze vyhlášky. | účinnost od 1. července 2024 

 
 



 

Zákonem č. 164/2024 Sb., kterým se mění zákon č. 108/2006 Sb., o sociálních službách, ve znění pozdějších 
předpisů dochází k zavedení změn v oblasti poskytování sociálních služeb, a to s cílem podpoření 
poskytování sociálních služeb v přirozeném sociálním prostředí a v rámci segmentu tzv. neformální péče. 
Dále se změny týkají poskytování služeb pro osoby závislé na návykových látkách. | účinnost od 1. července 
2024 

 
 
Zákon č. 168/2024 Sb., kterým se mění zákon č. 95/2004 Sb., o podmínkách získávám a uznávám odborné 
způsobilosti a specializované způsobilosti k výkonu zdravotnického povolání lékaře, zubního lékaře 
a farmaceuta, ve znění pozdějších předpisů upravuje dílčí otázky v oblasti získávání a uznávaní odborné 
způsobilosti a specializované způsobilosti lékařů, zubních lékařů a farmaceutů. | účinnost od 1. července 
2024 

 
 
Nařízením č. 176/2024 Sb., kterým se mění nařízení vlády č. 463/2013 Sb., o seznamech návykových látek, ve 
znění pozdějších předpisů dochází k vícero úpravám v rámci seznamu návykových látek. | účinnost od 
1. července 2024, vybraná ustanovení od 1. ledna 2025 

 
 
Zákonem č. 183/2024 Sb., kterým se mění zákon č. 334/1992 Sb., o ochraně zemědělského půdního fondu, 
ve zněm pozdějších předpisu, a další související zákony dochází k přijetí podstatného množství změn, jejichž 
hlavním cílem je výrazné posílení ochrany ekologických funkcí zemědělského půdního fondu a vytvoření 
komplexního legislativního rámce pro ochranu hospodářských a environmentálních funkcí zemědělské 
krajiny. Zákon dále reaguje na aplikační problémy současné právní úpravy. | účinnost od 1. července 2024, 
vybraná ustanovení od 1. ledna 2025 

 
 
Nařízením č. 184/2024 Sb., kterým se mění nařízení vlády č. 240/2014 Sb., o výši sazeb mýtného a slevy na 
mýtném a o postupu při uplatnění slevy na mýtném, ve znění pozdějších předpisů dochází ke změnám 
v oblasti mýtného, co se týče způsobu stanovení výše odměny za poskytování evropské služby 
elektronického mýtného. | účinnost od 1. července 2024 

 
 
Nařízení č. 187/2024 Sb., kterým se mění nařízení vlády č. 220/2019 Sb., o maximálním počtu žádostí o vízum 
k pobytu nad 90 dnů za účelem podnikání, žádostí o povolení k dlouhodobému pobytu za účelem investování 
a žádostí o zaměstnaneckou kartu, které lze podat na zastupitelském úřadu, ve znění pozdějších předpisů 
upravuje maximální počet žádostí o vízum k pobytu nad 90 dnů za účelem podnikání, žádostí o povolení 
k dlouhodobému pobytu za účelem investování a žádostí o zaměstnaneckou kartu, které lze podat na 
zastupitelském úřadu, a to co se týče žádostí podaných na zastupitelském úřadě v Jakartě. 
| účinnost od 1. července 2024 

 
 
Vyhláška č. 199/2024 Sb., kterou se mění vyhláška č. 376/2011 Sb., kterou se provádějí některá ustanovení 
zákona o veřejném zdravotním pojištění, ve znění vyhlášky č. 525/2021 Sb. zavádí dílčí úpravy oblasti zákona 
o veřejném zdravotním pojištění co se týče specializované způsobilosti lékařů. | účinnost od 1. července 
2024 

 
 
 



 

 
EVROPSKÁ UNIE 
 
Nařízení Komise v přenesené pravomoci (EU) 2024/1701 ze dne 11. března 2024, kterým se mění nařízení 
(ES) č. 1234/2008, pokud jde o posuzování změn registrací humánních léčivých přípravků zavádí vícero dílčích 
změn v oblasti právního rámce Unie pro změny registrací léčivých přípravků s ohledem na praktické 
zkušenosti s aplikací nařízení. | platnost od 7. července 2024 
 
 
Nařízení Komise v přenesené pravomoci (EU) 2024/1702 ze dne 11. března 2024, kterým se mění nařízení 
v přenesené pravomoci (EU) č. 1003/2013, pokud jde o harmonizaci některých aspektů poplatků účtovaných 
Evropským orgánem pro cenné papíry a trhy registrům obchodních údajů upravuje některé dílčí otázky výše 
a výpočtu poplatků účtovaných Evropským orgánem pro cenné papíry na trzích registrů obchodních údajů. 
| platnost od 8. července 2024 
 
 
Směrnice Evropského parlamentu a Rady (EU) 2024/1619 ze dne 31. května 2024, kterou se mění směrnice 
2013/36/EU, pokud jde o pravomoci dohledu, sankce, pobočky ze třetích zemí a environmentální, sociální 
a správní rizika zavádí nová opatření a povinnosti za účelem harmonizace rámce bankovního dohledu 
a prohloubení vnitřního trhu v oblasti bankovnictví, a to v souvislosti s pravomocemi dohledu, sankcemi, 
pobočkami ze třetích zemí a environmentálními, sociálními a správními riziky (ESG). | platnost od 
9. července 2024, vybraná ustanovení 29. července 2024 
 
Více se o problematice ESG můžete dočíst v našem článku na odkaze zde. 
 
 
Nařízení Rady (EU) 2024/1732 ze dne 17. června 2024, kterým se mění nařízení (EU) 2021/1173, pokud jde 
o iniciativu EuroHPC pro startupy za účelem posílení vedoucího postavení Evropy v oblasti důvěryhodné 
umělé inteligence obsahuje právní úpravu nařízení o AI s účelem vytvořit společný podnik pro evropskou 
vysoce výkonnou výpočetní techniku a umožnit provádění činností v oblasti pořizování a provozu 
superpočítačů nebo oddílů superpočítačů optimalizovaných pro AI s cílem umožnit strojové učení 
a trénování modelů AI pro obecné účely. | platnost od 9. července 2024 
 
 
Prováděcím nařízením Komise (EU) 2024/1750 ze dne 24. června 2024 o obnovení povolení přípravku 
Levilactobacillus brevis DSM 23231 jako doplňkové látky pro všechny druhy zvířat a o změně prováděcího 
nařízení (EU) č. 399/2014 dochází k obnovení schválení přípravku Levilactobacillus brevis DSM 23231 jako 
doplňkové látky pro všechny druhy zvířat. | platnost od 15. července 2024 
 
 
Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2024/1781 ze dne 13. června 2024 o vytvoření rámce pro 
stanovení požadavků na ekodesign udržitelných výrobků, o změně směrnice (EU) 2020/1828 a nařízení (EU) 
2023/1542 a o zrušení směrnice 2009/125/ES vytváří rámec pro stanovení požadavků na ekodesign, které 
musí výrobky splňovat, aby mohly být uvedeny na trh nebo do provozu, s cílem zlepšit environmentální 
udržitelnost výrobků a aby se snížila celková uhlíková a environmentální stopa výrobků během jejich 
životního cyklu, a zajistil se volný pohyb udržitelných výrobků na vnitřním trhu. | platnost od 18. července 
2024 
 
 

https://www.peytonlegal.cz/esg-pravni-pohled-na-jeho-obsah/


 

Směrnice Evropského parlamentu a Rady (EU) 2024/1760 ze dne 13. června 2024 o náležité péči podniků 
v oblasti udržitelnosti a o změně směrnice (EU) 2019/1937 a nařízení (EU) 2023/2859 stanovuje především 
pravidla týkající se povinností společností ohledně skutečných a potenciálních nepříznivých dopadů 
v oblasti lidských práv a životního prostředí souvisejících s jejich vlastním provozem, provozem jejich 
dceřiných společností a s provozem jejich obchodních partnerů v řetězcích činností společností, které mají 
být transponovány do právních řádů jednotlivých států. | platnost od 25. července 2024 
 
Více se o problematice ESG můžete dočíst v našem článku na odkaze zde. 
 
 
Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2024/1787 ze dne 13. června 2024 o snižování emisí metanu 
v odvětví energetiky a o změně nařízení (EU) 2019/942 stanovuje pravidla pro přesné měření, kvantifikaci, 
monitorování, vykazování a ověřování emisí metanu v odvětví energetiky v Unii, jakož i pro snižování 
těchto emisí, a také pravidla pro nástroje zajišťující transparentnost v otázkách emisí metanu. Nařízení se 
týká odvětví produkce a zpracování ropy, zemního plynu a uhlí. | platnost od 4. srpna 2024 
 
 
Prováděcí nařízení Komise (EU) 2024/1727 ze dne 20. června 2024 o stažení některých doplňkových látek 
z trhu stanovuje povinnost stažení doplňkových látek používaných ve výživě zvířat uvedených v příloze 
z trhu. Nařízení dále stanovuje přechodná opatření pro zužitkování dosavadních zásob. | platnost od 
11. července 2024 
 
 
Prováděcím nařízením Komise (EU) 2024/1749 ze dne 24. června 2024, kterým se v souladu s nařízením 
Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 1107/2009 obnovuje schválení účinné látky metkonazol jako látky, 
která se má nahradit, a mění prováděcí nařízení Komise (EU) č. 540/2011 dochází k obnovení schválení 
účinné látky metkonazol. | platnost od 15. července 2024 
 
 
Zákonem č. 166/2024 Sb., kterým se mění zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník, ve znění pozdějších předpisů, 
a další související zákony dochází ke změnám definic skutkových postav trestných činů proti lidské 
důstojnosti v sexuální oblasti a k zakotvení některých nových skutkových podstat trestných činů. | účinnost 
od 1. ledna 2025 
 
 
VÝBĚR Z PUBLIKOVANÉ JUDIKATURY 

Rozsudek Nejvyššího soudu České republiky sp. zn. 31 Cdo 3823/2023 ze dne 15. května 2024 týkající se 
odstoupení od smlouvy v případě prodlení dlužníka 

„Při nepodstatném prodlení musí věřitel poskytnout dlužníku dodatečnou lhůtu k plnění (§ 1978 o. z.). 

Mechanismus dodatečné lhůty jakožto derivát zásady pacta sunt servanda cílí k zachování podstaty závazku. 

Až jejím vyhrazením je dlužník upomenut (varován), že má dostát své smluvní povinnosti, a je mu dána šance 

k nápravě. Lhůta podle § 1978 o. z. proto musí být druhé straně skutečně poskytnuta, aby byl naplněn její 

notifikační či varující účel. Její běh počne běžet až okamžikem jejího poskytnutí. To platí i tehdy, poskytl-li 

věřitel dlužníkovi nepřiměřeně krátkou lhůtu. Neposkytl-li však věřitel žádnou lhůtu, počne tato lhůta 

v souladu s § 1979 o. z. běžet od okamžiku, kdy se odstoupení dostane do dispoziční sféry dlužníka. Před jejím 

marným uplynutím nemohou nastat účinky odstoupení od smlouvy. Smyslem a účelem povinnosti věřitele 

poskytnout dlužníku dodatečnou přiměřenou lhůtu ke splnění je tedy varovat dlužníka před možným 

https://www.peytonlegal.cz/esg-pravni-pohled-na-jeho-obsah/


 

důsledkem neplnění jeho povinností a umožnit mu dodatečným splněním povinnosti v přiměřené lhůtě 

zabránit tomu, aby účinky odstoupení nastaly (aby došlo ke zrušení závazku).“ 

„Velký senát proto uzavírá, že při podstatném prodlení dlužníka záleží na věřiteli, zda od smlouvy odstoupí za 

podmínek pro podstatné prodlení (§ 1977 o. z.), nebo pro nepodstatné prodlení (§ 1978 a 1979 o. z.). Marným 

uplynutím lhůty bez zbytečného odkladu podle § 1977 o. z. věřitel ztrácí možnost odstoupit od smlouvy za 

podmínek pro podstatné prodlení. Pokud prodlení dlužníka stále trvá, může věřitel i nadále od smlouvy 

odstoupit za podmínek pro nepodstatné prodlení. Oznámí-li v takovém případě dlužníku, že odstupuje od 

smlouvy, aniž mu předtím poskytl dodatečnou lhůtu ke splnění, účinky odstoupení od smlouvy nastanou 

teprve po marném uplynutí přiměřené dodatečné lhůty, která měla být dlužníku poskytnuta ke splnění 

povinnosti. Její běh počíná okamžikem, kdy se odstoupení dostalo do dispoziční sféry dlužníka.“ 

 

Rozsudek Nejvyššího soudu České republiky sp. zn. 24 Cdo 3804/2023 ze dne 23. května 2024 týkající se 

převodu nemovitostí, které jsou zemědělským majetkem 

„I když zákon neobsahuje legální definici toho, kdo se rozumí oprávněným uživatelem zemědělského pozemku 
ve smyslu ustanovení § 10 zákona č. 503/2012 Sb., ze smyslu a účelu zákona je zřejmé, že za oprávněného 
uživatele je třeba pokládat toho, komu byl zemědělský pozemek jeho vlastníkem (jinou k tomu oprávněnou 
osobou) přenechán k užití (buď dočasně, nebo i bez časového omezení), a – současně – toho, komu k takovému 
užití svědčí (nikoliv jen nicotný nebo neplatný) právní důvod. Právním důvodem k užití zemědělského pozemku 
jiným může být – jak se domnívají žalovaní – nejen nájem nebo pacht, ale i každé jiné oprávnění k užití 
zemědělského pozemku pro potřeby (jeho vlastní, jeho rodiny a případně též podnikání) oprávněné osoby, 
tedy rovněž výprosa, výpůjčka nebo služebnost.“ 

„K užití nemusí být jinému přenechán vždy celý zemědělský pozemek, ale i jen jeho část. V takovém případě je 

dáno postavení oprávněného uživatele vždy pouze k takové části zemědělského pozemku, která mu byla na 

základě právního důvodu přenechána.“ 

 
Rozsudek Nejvyššího soudu České republiky sp. zn. 26 Cdo 2294/2023 ze dne 12. června 2024 týkající se 

nájmu prostor sloužících k podnikání 

„Podle § 2205 písm. b) o. z. je pronajímatel rovněž povinen udržovat věc v takovém stavu, aby mohla sloužit 
tomu užívání, pro které byla pronajata, a zároveň není pochyb o tom, že notifikační povinnost nájemce 
obsažená v § 2208 ve spojení s § 2214 o. z. slouží taktéž k zajištění informovanosti pronajímatele o vadách 
pronajaté věci, které je povinen odstranit tak, aby byl schopen dostát své již zmíněné zákonné povinnosti. Je 
to zpravidla nájemce, kdo má k věci přístup, a je tudíž schopen existenci případné vady předmětu nájmu zjistit. 
Pokud ovšem pronajímatel vadu zjistí sám, ať už v souvislosti s pravidelnou prohlídkou věci (§ 2219 odst. 1 
o. z.) či jinak, nemělo by sankcionování nájemce (nemožností uplatnění práv vypočtených v § 2208 odst. 1 
o. z.) za nesplnění oznamovací povinnosti význam. Ke shodnému právnímu názoru ostatně dospěla 
i komentářová literatura, z níž vyplývá, že podstatná je zde i skutečnost, zda pronajímatel o vadě věděl či 
musel vědět. Smyslem oznamovací povinnosti podle komentovaného ustanovení (§ 2214 o. z.) je získání této 
informace pronajímatelem, aby mohl vady odstranit. Jestliže tuto informaci již má (např. v důsledku prohlídky 
podle § 2219 o. z.), postrádalo by smysl postihovat nájemce pro nesplnění oznamovací povinnosti.“ 

„V posuzované věci odvolací soud dovodil, že dovolatelka (nájemkyně) nemá právo na náhradu nákladů 
vynaložených na opravy pronajaté nemovitosti, jelikož potřebu jejich provedení žalovanému jako 
pronajímateli ve smyslu § 2208 odst. 1 o. z. neoznámila. Na tomto místě je ovšem zapotřebí zdůraznit, že 
v době převzetí hotelu dovolatelkou (v lednu 2018) byli pronajímateli žalovaný a Eva Marešová jako jeho 
podíloví spoluvlastníci (srov. též usnesení Nejvyššího soudu ze dne 30. 6. 2016, č. j. 33 Cdo 1581/2016-724). 
Eva Marešová je přitom jedinou jednatelkou dovolatelky a žalovaný v obraně proti žalobou uplatněnému 



 

nároku uvedl, že veškeré tyto vady v pronajaté nemovitosti existovaly již před rokem 2015, kdy je mu vytýkáno 
protiprávní převzetí hotelu (viz přepis zvukového záznamu z jednání konaného před soudem prvního stupně 
dne 23. 5. 2022 na č. l. 89–104 spisu, konkrétně č. l. 92 spisu). Jestliže se za takto naznačených okolností 
odvolací soud nezabýval tím, zda se pronajímatelé o potřebě provedení oprav pronajaté nemovitosti ve 
skutečnosti nedozvěděli jinak, je jeho právní posouzení ve světle výše uvedených závěrů neúplné, a tudíž 
nesprávné. Dovolací důvod nesprávného právního posouzení věci podle § 241a odst. 1 o. s. ř. proto 
dovolatelka použila opodstatněně.“ 
 
Rozsudek Nejvyššího soudu České republiky sp. zn. 27 Cdo 1606/2022 ze dne 27. června 2024 týkající se 

vyloučení společníka 

„Ve světle shora uvedené argumentace a při absenci zákonného ustanovení výslovně umožňujícího 

přezkoumávat rozhodnutí představenstva o vyloučení prodlévajícího akcionáře ve stejném (obdobném) 

režimu jako usnesení valné hromady, se tak i pro dobu od nabytí účinnosti zákona o obchodních korporacích 

do 31. 12. 2020 prosadí závěry formulované Nejvyšším soudem v usnesení sp. zn. 29 Cdo 1736/2013. 

V projednávané věci soudy obou stupňů (implicitně) vycházely z toho, že přezkum rozhodnutí představenstva 

o vyloučení akcionářky (navrhovatelky) ze společnosti se řídí obdobným režimem, jako za účinnosti 

obchodního zákoníku. Platnost tohoto rozhodnutí tak správně posuzovaly jako předběžnou otázku v tomto 

řízení (což v režimu zavedeném s účinností od 1. 1. 2021 novelou zákona o obchodních korporacích 

provedenou zákonem č. 33/2020 Sb. zapovídá úprava § 430 odst. 1 z. o. k., která rozhodnutí o vyloučení 

akcionáře ze společnosti zařadila výslovně mezi rozhodnutí přezkoumávaná v režimu § 428 o. z).“ 

„Jakkoliv jednotlivá výše popsaná specifika vkladové povinnosti akcionáře by sama o sobě nemusela nutně 

vést k závěru o nepromlčitelnosti práva akciové společnosti na splnění vkladové povinnosti, ve svém souhrnu 

vedou k závěru, že smysl a účel vkladové povinnosti akcionáře vyžaduje, aby se právo akciové společnosti na 

její splnění nepromlčovalo. Nepromlčuje-li se právo akciové společnosti na splnění vkladové povinnosti 

akcionáře, trvá i právo společnosti vyloučit akcionáře, který je se splacením emisního kursu v prodlení, neboť 

kaduční řízení umožňuje společnosti buď přinutit akcionáře ke splnění vkladové povinnosti, nebo 

(prostřednictvím vyloučení akcionáře a navazujících kroků; srov. § 346 odst. 2 z. o. k.) vyřešit (shora popsané) 

nepříznivé důsledky prodlení akcionáře se splněním vkladové povinnosti, aniž by společnost musela vymáhat 

její splnění soudní cestou.“ 

„Splatila-li NTI emisní kurs akcií, pak listina, vydaná jí po tomto splacení (druhý zatímní list), není zatímním 
listem (cenným papírem na řad, představujícím účast v akciové společnosti). Účast NTI v akciové společnosti 
byla stále vtělena do původně vydaného (prvního) zatímního listu (byla představována prvním zatímním 
listem), a měla být (do vydání akcií) převáděna tímto (prvním) zatímním listem.“ 
 
 
Mgr. Jakub Málek – malek@plegal.cz 
Ráchel Kouklíková – kouklikova@plegal.cz 
 
ODEBÍREJTE NÁŠ PRAVIDELNÝ MĚSÍČNÍ NEWSLETTER 
Navštivte naši stránku www.peytonlegal.cz/clanky a v její spodní části se přihlaste k odběru našeho 
pravidelného měsíčního newsletteru plného zajímavých článků a právních aktualit. 
 
PEYTON legal NA WEBU A SOCIÁLNÍCH SÍTÍCH 
Navštivte naše webové stránky na www.peytonlegal.cz, na kterých naleznete novinky z naší kanceláře, 
publikované články a dozvíte se podrobné informace o celém týmu, poskytovaných službách a další 
zajímavosti o činnosti kanceláře. Jsme i na LinkedIn a Facebook. 

mailto:malek@plegal.cz
mailto:kouklikova@plegal.cz
http://www.peytonlegal.cz/clanky/
http://www.peytonlegal.cz/
https://www.linkedin.com/company/peyton-legal-advokatni-kancelar/
https://www.facebook.com/peytonlegal/

